
青森県立浪岡高等学校のホームページをご覧いただきありがとうございます。 

本校が位置する青森市浪岡地区は、南北朝時代の武将北畠氏の居城だった浪岡城跡

を有する歴史ロマン漂う中世の里として広く知られ、本校は、昭和５年に前身である

青森県浪岡村立浪岡女子実務学校設立以来、幾多の改称・変遷を経て、そして多くの

卒業生の活動の歴史と伝統に支えられ、校訓である「誠実・勤勉・友愛」のもと創立

９４周年を迎えます。 

本校は、こうした背景のもと、この浪岡地区の高校として地域の皆様に支えられ多

くの教育活動を展開しております。平成２年から継続している「空き缶壁画」は、今

年度で３５回目となります。毎年地域の風物詩として注目され、これまでアルミ缶リ

サイクル協会賞、３Ｒ推進協議会会長賞、日教弘教育賞奨励賞、もったいない・あお

もり賞を受賞するなど輝かしい活動実績を残しています。 

また、こうした活動以外にも部活動においては、近年バドミントン部が全国大会で

輝かしい実績を残しているほか、生徒会・ＪＲＣ部を中心としたボランティア活動も

盛んで、地域社会と連携し地域の中の高校として、地域と強い結びつきを大切にしな

がら様々な活動を展開しています。 

 令和６年度においても生徒の自己実現と進路目標達成のために、保護者、地域住民、

同窓生の皆様と連携・協力し、地域の発展に寄与する人財の育成を目指し、地域に信

頼される開かれた学校づくりを推進して参りますので、引き続きご支援ご協力を賜り

ますようよろしくお願い申し上げます。 

 

     令和６年４月１日 青森県立浪岡高等学校 校長 箱 田 憲 哉 


